
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  n°394 del 30-12-2022 

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 1 

 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

SERVIZIO TECNICO 
LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – SERVIZI E FORNITURE – ESPROPRIAZIONI – URBANISTICA – EDILIZIA 

PRIVATA 

DETERMINAZIONE N°394 del 30-12-2022 

OGGETTO:  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 114/2022. SERVIZI DI 

PREVENZIONE. RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ALL'ASSOCIAZIONE EKOCLUB BARI SARDO. IMPEGNO DI SPESA. 

ORIGINALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che ogni anno è necessario attivare nell’ambito del territorio comunale una serie di 

servizi di prevenzione tesi ad affrontare, con ogni supporto possibile, le diverse 

situazioni di pericolo connessi con l’insorgenza di incendi, con il dissesto 

idrogeologico e i susseguenti e irreparabili danni al patrimonio boschivo e naturale 

del Comune, alle cose ed alle persone, e provvedere ad un’efficace azione di 

controllo nonché di intervento sul territorio di Bari Sardo. 

CONSIDERATO che tale servizio è stato assicurato in passato anche con il supporto di Associazioni di 

volontariato presenti nel territorio comunale. 

EVIDENZIATO che, da alcuni anni, il suddetto servizio è svolto, su incarico dell’Amministrazione 

Comunale, dall’Associazione Ekoclub Bari Sardo, associazione senza scopo di lucro, 

che svolge varie attività tra le quali quelle di prevenzione e repressione incendi, 

nonché manifestazioni varie, finalizzate alla conoscenza ed al rispetto della natura e 

dell’ambiente. 

DATO ATTO che la medesima Associazione ha sempre prestato la sua valida opera non solo nel 

territorio comunale, ma anche nei Comuni viciniori. 

EVIDENZIATO che il Comune di Bari Sardo ha sempre dato supporto e sostegno economico a tale 

Associazione mediante ricorso a fondi del bilancio comunale. 

VISTA  la nota prot. n. 4219 del 30/05/2000 della Presidenza della Giunta Regionale – 

Servizio Affari Generali, con la quale è stato comunicata l’iscrizione 

dell’Associazione Ekoclub Bari Sardo al Registro Generale del Volontariato di cui 

all’art. 5 della L.R. 39/93, al Settore Ambiente, Sezione Protezione Civile. 

VISTA  la nota prot. n. 14135 del 06/12/2022 con la quale l’Associazione Ekoclub Bari Sardo, 

evidenzia che nell’anno 2022 le spese affrontate sono state superiori alla norma, 

considerato l’alta operatività richiesta durante l’anno e le spese relative all’acquisto e 

la manutenzione di mezzi e attrezzature, oltre che lo svolgimento delle tradizionali 

attività legate alla campagna antincendio e di protezione civile in genere, e – pertanto 

– richiede un contributo integrativo all’Ente scrivente per lo svolgimento delle attività 

di prevenzione dell’annualità 2022. 

CONSIDERATA l’alta valenza sociale delle attività svolte in materia di prevenzione dalla suddetta 

associazione. 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n°114 del 29/12/2022 con la quale si 

riconosce e concede in favore dell’Associazione Ekoclub Bari Sardo, un contributo, 

a carattere straordinario, di € 6.000,00 per la copertura delle spese sostenute per lo 

svolgimento delle attività in materia di prevenzione tese ad affrontare diverse 

situazioni di pericolo connesse all’insorgenza di incendi, al dissesto idrogeologico e i 

susseguenti e irreparabili danni al patrimonio boschivo e naturale del Comune 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  n°394 del 30-12-2022 

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 2 

 

prestate nella corrente annualità 2022, e vengono assegnate le sopracitate risorse 

economiche previste nel capitolo 1566, missione 11, programma 01, codice 

intervento n. 1.04.04.01.001 del bilancio corrente. 

DATO ATTO che con la sopracitata Deliberazione n° 114/2022 vengono demandate al Responsabile 

del Servizio Tecnico l’adozione degli atti successivi e conseguenti il presente atto 

deliberativo, con assegnazione al medesimo delle relative risorse, quantificate in 

complessivi € 6.000,00 previste sul capitolo n. 1566, codice bilancio 

11.01-1.04.04.01.001, del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle 

pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 

dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti. 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante le: “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136”, modificata dalla Delibera ANAC n°556 del 31 maggio 2017, con la quale, al 

par 2.8, si specifica che non rientrano nell’ambito di applicazione della disciplina 

della tracciabilità le convenzioni in materia di difesa, protezione civile e prevenzione 

contro i pericoli sottoscritte da organizzazioni e associazioni senza scopo di lucro. 

DATO ATTO che non rientrano nell’ambito dell’applicazione della disciplina della tracciabilità 

neppure le convenzioni in materia di difesa civile, protezione civile e di prevenzione 

contro i pericoli, forniti da organizzazioni e associazioni senza scopo di lucro , di cui 

all’art. 17, comma 1, lettera h) del D.Lgs. n°50/2016, nel caso in cui questi rivestano 

carattere non oneroso per l’amministrazione procedente, considerato che nella 

definizione di non onerosità rientrano anche i meri rimborsi di spese non forfettari.  

CONSIDERATO che l’argomento del procedimento in oggetto è ricompreso tra le fattispecie sopra 

richiamate e, pertanto, si procederà con l’assegnazione delle risorse e il contestuale 

impegno delle somme necessarie senza richiedere il codice identificativo dei singoli 

affidamenti (C.I.G.). 

VISTO il Regolamento Comunale di concessione di contributi e finanziamenti a privati, Enti 

e Associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 

19/11/2002. 

RITENUTO pertanto necessario di dover procedere all’impegno di spesa relativo al contributo di 

cui sopra. 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile. 

VERIFICATO - ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa. 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni finanziarie per la fornitura in oggetto sono previste al 

Cap. 1566, codice 11.01-1.04.04.01.001, denominato “CONTRIBUTI 

ASSOCIAZIONI PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE”, del Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, dotato di adeguati stanziamenti. 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  n°394 del 30-12-2022 

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 3 

 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000. 

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Bari Sardo che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e 

degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, recante norme in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, si provvederà 

alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bari Sardo, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione 

all’oggetto della presente Determinazione. 

VISTO il Decreto del Sindaco n°16 del 29/07/2022 mediante il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Ruggero Melis. 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000. 

VISTA la Legge 11.08.1991 n°266 e il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 

09/09/1994, n°613. 

VISTA la Legge Regionale 13/09/1993, n°39, “Disciplina dell’attività di volontariato e 

modifiche alle leggi regionali 25 gennaio 1988, n. 4, e 17 gennaio 1989, n. 3”. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 117 del 3.7.2017 “Codice del terzo settore”. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n°10 del 08/06/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024. 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente assunte: 

DI DARE ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n°114 del 29/12/2022 si riconosce e 

concede, in favore dell’Associazione di volontariato Ekoclub International, sezione 

di Bari Sardo, con sede in Piazza Repubblica 3, P.IVA/C.F. 91003350914, un 

contributo, a carattere straordinario, di € 6.000,00 per la copertura delle spese sostenute 

per lo svolgimento delle attività in materia di prevenzione tese ad affrontare diverse 

situazioni di pericolo connesse all’insorgenza di incendi, al dissesto idrogeologico e i 

susseguenti e irreparabili danni al patrimonio boschivo e naturale del Comune prestate 

nella corrente annualità 2022. 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm. e ii, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Esercizio Finanziario: 2022 

Esercizio Finanziario di 

esigibilità della spesa: 

2022 

Cap./Art.: 1566 Descrizione CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI PER SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE 

Titolo/Missione/Programma: 1/11/01 Piano dei Conti: -  Spesa non ricorrente: SI 



  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  n°394 del 30-12-2022 

Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

Pag. 4 

 

Centro di costo: SERVIZIO TECNICO Competenza Economica: 

SIOPE:  CIG  CUP 

Creditore: Ekoclub International, sezione di Bari Sardo, con sede in Piazza Repubblica 3, P.IVA/C.F. 91003350914 

Causale: Contributo straordinario per attività di prevenzione antincendio anno 2022 

Modalità finanziamento: ECONOMIE DA FONDI COMUNALI Finanziamento da FPV: NO 

Impegno/Prenotazione n: - Importo: € 6.000,00 Frazionabile in 12: NO 
 

DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Bari Sardo di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62, è stato accertato che non 

sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri 

soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento; 

DI 

TRASMETTERE 

copia della presente al Servizio Economico Finanziario, per i provvedimenti di 

competenza; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la 

pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

del Comune di Bari Sardo, nella sotto sezione Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti 

amministrativi, secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Matteo Angius 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
1
 

Ing. Ruggero Melis
1
 

 

 

                                                 
1
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 


